
 

COMUNE  DI  LONGI 
Provincia di Messina 

Via Roma, 2 – 98070 LONGI (ME)  � 0941 485040 ☛Fax 0941 485401 
Partita IVA  02810650834          Codice Fiscale  84004070839 

E mail: area.tecnica.longi@virgilio.it   -  c.c.p. 13925987 
 
 

AREA TECNICA 
 

DETERMINAZIONE  N.  140  DEL 27  OTTOBRE  2010 
 

Pre-istruita  e redatta 
 (Geom. Salvatore Russo) 

 

Longi 27.10.2010 

 
Timbro 

dell’Ente 
 

 

Il Responsabile del Servizio 
(Geom. Ottavio Pidalà) 

 
Longi  27.10.2010 

 
 

OGGETTO:   DETERMINA A CONTRATTARE PER I  “LAVORI  DI  
ADEGUAMENTO SISMICO E REALIZZAZIONE DELLA COPERTURA   
PER IL RIPRISTINO DELLA FUNZIONALITA’ DELLA SCUOLA 
MATERNA DI LONGI – VIA PLEBISCITO”  
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

VISTO l’art. 107 e 109, comma 2, del Decreto Legislativo 267/2000 e successive modifiche 
ed integrazioni, recante il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.); 

VISTA  la deliberazione Consiliare n. 20 del 21.06.2010, esecutiva ai sensi di legge, relativa 
all’approvazione del bilancio di previsione esercizio finanziario anno 2010; 

ATTESA  la ricorrenza delle condizioni di cui agli art. 203 e 204, comma 1 del T.U.E.L. e 
successive modifiche ed integrazioni; 

RITENUTO: 

���� che il fine che si intende perseguire con il contratto di prestito è quello di procurare la 
somma di €  202.500,00 pari al 50% dell’intero importo del progetto, necessaria per la 
realizzazione dell’opera in oggetto; 

���� che il contratto  con la CASSA DEPOSITI E PRESTITI ha per oggetto l’assunzione di un 
prestito, ai sensi degli art. 11,12,13 del Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze  
del 6.10.2004 per l’importo di €  202.500,00; 

���� che tale contratto deve essere stipulato in forma scritta; 
���� che la decorrenza dell’ammortamento è fissata al 1 luglio immediatamente successivo alla 

data di perfezionamento; 
���� che la durata del prestito è di 20 (venti) anni ed il relativo tasso è fisso; 
���� che il contraente CDP  S.p.a. è stato individuato in base alle disposizioni che regolano 

l’accesso ai servizi di interesse economico generale della stessa CDP; 
 

VISTI: 
•••• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
•••• la legge regionale  7 settembre 1998, n. 23; 
•••• la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30; 
•••• il provvedimento sindacale n. 34 del 31.08.2010, con il quale il sottoscritto Geom. Aldo Bartolo è 

stato nominato Responsabile dell’Area Tecnica ed attribuite le funzioni dirigenziali; 
•••• il vigente regolamento comunale sull’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 
/././././. 

D:/Documents and Seting/Standart/Documenti/Geom.Russo/determinasindacaleacontrattareperlavoridicoperturascuolamaterna/Anno2010 

 



 
 
RITENUTA,  pertanto la propria competenza per come su esposto; 

 

Per la causale descritta in narrativa; 
D E T E R M I N A  

 

1. DI PORRE IN ESSERE tutte le attività finalizzate alla formalizzazione del contratto di 
prestito con la CASSA DEPOSITI E PRESTITI S.p.a. al fine di procurare le risorse finanziarie, pari 
ad €  202.500,00 necessarie per la realizzazione dei “Lavori  di adeguamento sismico e 
realizzazione della copertura  per il ripristino della funzionalita’ della Scuola Materna di 
Longi – via Plebiscito”; 

 

2. DI ADERIRE allo schema di contratto di prestito di scopo ed alle condizioni generali 
economiche  e  finanziarie di cui alla circolare della CDP  S.p.a. n. 1255 del 27.01.2005, 
pubblicata sul supplemento ordinario della Gazzetta Ufficiale - Parte  seconda -  n. 29 del 
05.02.2005; 
 

3. CHE il tasso d’interesse applicato al contratto di prestito è quello fissato dal Direttore 
Generale della CDP S.p.a., valido nella settimana in cui la proposta  contrattuale è ricevuta dalla 
medesima CDP; 
 

4. DI GARANTIRE   le  n. 40 (quaranta) rate semestrali al contratto di ammortamento del 
prestito con delega sul tesoriere a valere sulle entrate afferenti i primi tre titoli di bilancio. 
 

5. DI  DARE ATTO  che la presente determinazione: 
- è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione; 
- va trasmessa, per conoscenza, alla Giunta comunale; 
- va pubblicata all’albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 
- va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso l’ufficio segreteria.    

 
 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
(Geom. Aldo Bartolo) 

 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 12 della 
legge regionale 23 dicembre 2000  
 

 
Addì  27.10.2010 

 
Il Responsabile dell’Area  
Economico-Finanziaria 

        (Rag. Antonina Ruffini) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

Copia   conforme   all’originale   della    presente   determinazione viene trasmessa a: 
 
 
[X]    Giunta Municipale                 [X]   Servizio Segreteria 
 
[X]   Area Economico-Finanziaria                             [X]   Albo Pretorio     
  
[  ]   Area Amministrativa 
          - Servizio contratti -                                          [   ]  Area Tecnica 
 
 



 
 
 
 
 

Su attestazione del messo comunale si certifica che copia conforme all’originale della 
presente determinazione viene affissa all’albo pretorio a partire dal giorno                                            
_________________ col n. _______ di registro e per 15 giorni consecutivi. 

 
 
Il Messo Comunale                                                               
__________________________                                                                           
 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
(Geom. Aldo Bartolo) 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 


